IN CAPVT II. & III. & IV.

VIDAM uero etiam ipso offe uisto, squamam paruam excidere faciunt.) In græcis έπιτίτειη legitur falso pro ἐκπίτιτειη, id est excidere. Sicut etiam sequenti cap. 3. μᾶλλον pro μόνον falso habetur, ubi conuerti, reliqua quidem similiter habet, tumor autem solum durior est. Nam μᾶλλον σκληρότορος, pro μόνον σκληρότορος græcē legitur. Et mox linea sequenti quinta τῷ ύψῳ falso legitur pro τῷ ύψῳ. Sicut etiam capite quarto sequenti falso habetur τό, τε οργανον έχειν σημεῖον τῷ όστεον, pro ἐγκυρήστην τοῦ οστοῦ. Sed hæc & alia minutiora ex nostra translatione cognosci poterant, nisi esent qui de omnibus rationem expetant, quod tamen est præter nostrum institutum.

IN CAPVT V.

Etsi quidem tenue fuerit, hamulo cæco id extentum & obtortum, per totum penitus excidemus, ita ut etiam pars ipsius apprehendatur.) Hic locus in græcis exemplaribus sic legitur: καὶ εἰ μὲν λεπτὸν εἴη, τοῦ τυφλαγχιστρῶν τοῦ αὐτοτίγαντος καὶ ποδιστρέτων τοῦ φύεται μωμόν, ὥστε καὶ μέρος αὐτοῦ λαβεῖν. Significat enim τοῦ φύεται, idem quod σιαστῆς & σιαστῆς, quibus infrā in hoc libro aliquoties uititur. Velut cap. 3. ubi uidētis hanc circa uasa magna & tenuia distinctionem prescribit his uerbis: εἰ δέ τοι σιαστεθήν τοῦ φύεται πιστοῦ τοῦ τοῦ φύεται, διστομός σιαστατέων διστομόν, εἰ μὲν μεγάλα εἴη, σιαστῆς penitus & per totum dixit, sicut hoc loco τοῦ φύεται, eadem significatione. Vult enim parvula sita ita dissecari penitus & per totum transuersim, ut etiam pars ipsorum apprehensa simul excidatur. Atq[ue] hæc est uera huius loci sententia & lectio, nulla facta uerborum mutatione. Paulò post legendum est Κερκωλικοῖς ξηροῖς, non ξηροῖς. Sunt enim ξηραῖς peculiaria medicamenta arida in puluillo detrita, de quibus lib. 7. cap. 13. agit.

IN CAPVT VII.

In his periscyphismum, id est incisionem circum scyphium, id est caluariam adhibemus.) ποδοσκυρισμὸς sectio nomen inde habet, quod ποδοσκυριον fiat. Est autem σκυριον calua sive caluaria. Sic Paulus suprà lib. 3. cap. 22. ad impetuosam fluxionum ad oculos allationem: ιατρὸς τοῦ σκυριοῦ δὲ τοῦ πατεσθῆντος στοματοῦ. Et mox, εἰ δὲ οἷς βάθος μη τοῦ σκυριοῦ τὸ ύψομητάρχον, ετεῖ. Et rursus, συμεῖα δὲ τὸν τεῖχον τοῦ σκυριοῦ ρύνμάτων. Et infrā lib. 7. cap. 16. πολλαῖς τοῦ τοῦ μετώπων τοῦ φύεται μωμόν τοῦ σκυριοῦ τὸ ύψομητάρχον, αλλ' εἴσι θύρας. At huius scyphiū mentio admonet me loci cuiusdam Galeni, in quo σκυριον uox supposititia & nihil significans legitur, cuius loci rectam lectionem & græcis, & latinis codicibus nostræ editionis nuper restituimus. Quo uero ex hoc uno, de multis alijs à nobis restitutis, indicium quoddam studiosi habeant, emendationis ac lectionis nostræ hic rationem aliquam reddemus. Locus est in anatomia agressionibus lib. 6. non longe à fine, ubi ποδοσκυριον, id est de urinario meatu uerba facit, que

sic lea

DOLABEL. IN AEGINET.

53

sic leguntur in grecis codicibus, ὅτε τὸ φύσιψ τὸ κατ' αὐτὸν πόρον λέγεται ἀμανθίδην. Galeni locus
 τὸ εἰς αὐτὸν, ἐπίβλημα τε τὸ γῆται γόνδον αὐτῷ χώραν ἔχοντες ποιῶντες, οἷον τὸ πε-
 οιστεράμψ οἱ πελάτειοι σκυφῶν. Que uerba in latina translatione, tam sēpē, à tam multis caſti-
 gata ac renisa, sic leguntur: meatus in ea naturam infpicias, qui obliquus simul ad ipsam pertinet, et
 huimodis internae ipsius regionis operculū sortitur, quale in columbarijs scyphones appellati. At quis
 unquam tradidit, aut cui lectum est, quid sint in columbarijs σκυφῶν; quorum similitudo aliqua
 sit ad operculum illud urinarij meatus. Ego itaque primum quidem σκυφῶν uocem falſo suppositam
 esse iudicau. Deinde etiam ποδιστρεῶν uocem falſam & suppositiam esse censi. Nam si pro colum-
 bario dicta eſſet, ποδιστρεῶν legi oportebat: Et neque ſic tamen qui eſſent in columbarijs scypho-
 nes ſatis conſtaret. Sed ut ſint iam ambæ illæ uoces falſæ ac ſuppoſitiae, nondum tamen ſatis hoc oſte-
 sum eſt, ſi non melior & recta lectione producatur. Verū unde quis producat ſi non ſuppetant melio-
 ra, & rectam lectionem habentia exemplaria? Mihi ſanè illorum inopia, unius ingenij ope nitendum
 fuit, cuius coniectura uifus, & pro σκυφῶν legendum ceneo σιφῶν, & pro ποδιστρεῶν legen-
 dum ſentio εμπήσεων, ut hæc ſit genuina Galeni uerborum lectione, quam tamen non diuitius tolerari
 uolo, ubi quis meliorem protulerit: ὅτε τὸ φύσιψ τὸ κατ' αὐτὸν πόρον, λέγεται ἀμανθίδη-
 νον τὸ εἰς αὐτὸν, ἐπίβλημα τε τὸ γῆται γόνδον αὐτῷ χώραν ἔχοντες ποιῶντες, οἷον τὸ
 πελάτειοι πελάτειοι σκυφῶν. Latina autem translatio noſtra, quam pro falſa reposui-
 mus hæc eſt: Meatus in ea naturam infpicias, qui et obliquus simul ad ipsam pertinet, & huimodis
 iuxta internam ipsius regionem operculum sortitur, quale in incendijs fuforia aquæ instrumenta, ſiphō-
 nes appellati. Quod autem ſiphones, quorum uifus in incendijs ad aquam per ipſos hauriendam ac fun-
 damenta exiſtit, tale intus operculum habeant, quale hic Galenus urinario meatui attribuit, res & ex-
 perientia ipſa docet.

Siphones in
cendiarij
πρόσθρινον ſup-
poſitum pro
πρόσθρινον

IN CAPVT VIII.

Filo uero post subsectionem extracto.) Græcē habetur, τὸ δὲ φάμις τὸ
 εἰλοντες μετὰ τὸ τῶν πυλῶν. Sed legendū τῶν λαβόντες, id eſt ubi extraxerimus. Paulò post
 habetur τοισιν ἡ νέτεασι αφαῖς, ſed legendum eſt φεφᾶς. Non enim ad ſpongiarum uifum hæc
 uerba referuntur, de quibus uerbum τὸ τῶν πυλῶν iſo autres quod p̄cedit uifurauit, ſed ad labia uulneris
 contrahenda, per tres aut quatuor futuras.

ἐπολαθετε
suppoſitum pro
ἐπολαθετε
αφαῖς ſuppoſitum
pro φεφᾶς

Et ouis lacti ammixtis oculo iufuſis mitigabimus.) Hæc uerba græci codices
 ſic habent, ως γέλασκη ἐγχύτω τὸ διφθελιμὸν προμυθησόμεθα, id eſt, & uelut iuſuſo
 oculum mitigabimus. At hic loquendi modus non uidetur ita aut Paulo, aut alijs medicis græcis fami-
 liaris eſſe, ſed potius huiusmodi, ut uerba tranſponantur hunc in modum, Εγχύτω λινὸν γέλασκη
 τὸ διφθελιμὸν προμυθησόμεθα, id eſt & quodam iuſuſo ſue iuſuſili medicamento, uelut lacte, o-
 culum mitigabimus. Quare ſuſpecta eſt mihi uocum ως γέλασκη lectione, & niſi penitus fallor, legendū
 eſt pro ipſa una illa uox ωγέλασκη, ut uelut etiam reddidi, ouis lacti ammixtis iuſuſis oculum mi-
 tigandum eſſe accipiamus. Nam Galenus libro quarto τὸ πτυξ, lac muliebre, & ſubtenuem ouorum li-
 quorem, & ad hæc ſœnigræci tum ſuccum, tum decoctum ad oculorum dolores & inflammationes mi-
 tigandas uehementer commendat. Proinde etiam Paulus lac & oua ſimil mixta adhiberi iuſit, & εγ-
 χύτω uoce adiecta declarauit ita mixturam ipſorum faciendam eſſe, ut iuſuſile redditum ex ipſis medi-
 camentum, commode oculo iuſuſi posſet. Habetur autem uox ωγέλασκη, etiam libro tertio, capite 42.
 in dysenteriæ cura.

ἀε γέλασκη ſup-
poſitum pro ωγέλασκη

IN CAPVT IX.

Velut in rebus desperatis uitionem per medicamentum adhibemus.) In
 græci uerbum falſum τὸ πρόσθμον legitur in Aldina editione, quod animaduertens Basiliensis corrector
 διπρόσθμον pro illo reposuit: ſed neq; hoc legi potest, quum uerbum tranſituum ſignificationem διπ-
 τὸν κανονιψ habens requiratur, id autem haud dubie eſt τὸ πρόσθμον, id eſt ad ministran-
 tis. Quod uero mox pro αὐτῷ φεφᾶ, legendum ſit αὐτῷ φεφᾶ, & pro αὐτῷ uoce, αὐτῷ, tum res
 ipſa docet, tum ex translatione ſatis cognosci potest.

ὑπορέμα
ὑπορέμα
ὑπεργέμα

IN CAPVT X.

Et hac aut sponte, &c.) Græcē legendum καὶ τὸ πτυξ ἡ αὐτομάτως, &c. refertur enim
 ad uocem διλῆς, ut repondeat etiam ſequenti uoci γέγραπτην. Mox quod reddidi, ſi ſufficientem
 craſitudinem palpebra habeat. Ipſam enim cicatricem diuidere oportet, &c. in græci ex tranſpoſitio-
 ne ac deceſſione paucarum literarum corruptum ſic legitur, παχθοὶ ἵκανοὶ ἔχοντες βλέφαρον. οὐ
 δει γέρη αὐτὸν τὸν οὐλων. Legendum autem integrè ſic, παχθοὶ ἵκανοὶ ἔχοντες βλέφα-
 ρον. δει γέρη αὐτὸν, &c.

E 5 IN CAE

IN CAPVT XI.

Sed & reliquam curationem uelut &c.) Græca huius periodi uerba corrupta sunt, & deest uox una ποιητέου. Sic enim legendum est, καὶ τὸν ἄλλων δὲ θεραπεῖαν ὡς εἰς αὐτήν φέντε ποιητέου, πλλων τῷ τὸν ῥαμμάτων τάξιν πόροχας γνωστού μετώπῳ κολλᾶν. posse tamen etiam sic legi, πλλων τῷ τὸν ῥαμμάτων τάξιν πόροχας γνωστού μετώπῳ κολλητέου.

IN CAPVT XII.

τον suppositum pro ἀσω
εἰς suppositum pro ἐξω

In hoc capite due uoces uitiae totam sententiam corruperunt. Legitur enim ὁ γαρ πρὸς σωτηρίαν iuxta quorum uerborum lectionem integrā repositam, conuersationem nostram fecimus.

IN CAPVT XIII.

διαφύγειν

Specilli bicipitis caput, aut auricularium specillum, aut tale quoddam tenue instrumentum igne candefactum adiungunt loco.) In græcis hæc periodus duas uoces corruptas habet. Nam pro στόχῳ τούτῳ legendum est στόχυλων: & pro εἴγε στόχῳ legendum πτοστόχῳ hoc modo, στόχυλων μηλωτίσας τοις τοῦ λεπτοῦ δεγχανού τετυρωμένον πτοστόχῳ τούτῳ. Ceterū de uarijs specillorū formis ac appellationibus multa in commentarijs medicis diximus.

IN CAPVT XX.

πελματικά φακόμελα
επικατέρημα

Per infusiones aquæ mulsæ, aut succi foeni græci cum melle:) Fœni græci succum cum melle, uel melli additum, τυλόμελον appellat, nimurum καὶ τίλιον καὶ μελιτον mixtura, facta appellatione. Ad eundem modum etiam φακόμελον uocat lenticulam melli ammixtam, sequenti cap. 22. & ibidem στόχιωσθαι appellat mel cui τὰ στόχια, id est malicorium ammixtum est.

IN CAPVT XXIIII.

Quemadmodum etiam aquam in aurem illapsam.) In græcis deest uox ὁ στόχος uel similis alia. Legendum est enim ὁ στόχος καὶ τὸ έμπεσθὲν τὸν ἄλλων ὑδατον, &c.

IN CAPVT XXV.

στόχιωσθαι

Filum mediocriter crassum uelut funiculus est.) Græce legitur ὁ γαρ σφίκωμε, id est quantus est funiculus, sed legi debet στόχος, id est qualis. Non enim ad longitudinem aut mensuram refertur, sed ad constrictionis modum, quo filum illud instar funiculi intortum esse debet, ea crassitudine ut nodi in ipso ligari possint: σφίκωμε enim ab adstringendo nomen habet, à uerbo σφίκω, adstringo. Non autem refert quā longum sit filum, sed quām crasse intortum ac adstrictum, ut & nos dos recipere, & in nares immissum, per coliformes meatus ad palatum bicipiti specillo insertum trahi possit. Vocat autem specillum biceps στόχυλων, uelut etiam cap. 13. dixi. Quare legendum est, στόχων στόχυλος τρίματον, καὶ τὸ έτορον τερέρες τῷ στόχυλῳ, &c. non ut exemplaria habent στόχων τοντον. Sed & coliformes meatus ήθμοι εἰδῆς πόρος appellat, sicut paulo ante coliformia ossa ήθμοι εἰδῆς. Verum exemplaria falso ήθμοι εἰδῆς & ήθμοι εἰδῆς habent. Et alij item falso ήθμοι εἰδῆς legunt. Non enim ab isthmo, sed ab ήθμῳ appellationem habent, quod per ipsa, uelut per colum, cerebri superfluitates στόχου τοι, id est excolantur.

IN CAPVT XXX.

Sic tonsillæ inflammatæ, & ultrà modum auctæ, & uelut induratæ.) Quod dixi & uelut induratæ, græce legitur, καὶ οἶον ἀρχηγοθύτην, sed falso. debet enim legi καὶ οἶον ἀρχηγοθύτην. Refertur enim ad præcedentes glandulas induratas, quas καὶ στόχας ἀρχηγοθύτας dicitur.

IN CAPVT XXXI.

(xit.

Sæpe uero aut ob ægri timiditatem, aut ob sanguinis eruptionis formidinem, aut ob medicamenti præstantiam, ferrum recusantes.) Quod hoc loco cōuersti, aut ob medicamenti præstantiam: in græcis est, οὐ δέ τοι ξυρόν Φαρμάκον, id est aut ob medicamenti siccitatem. Sed suspecta est mihi uocis ξυρόν lectio. Neq; enim video cur medicamenti siccitas ad ferrum recusandum inuitare debeat, quum id mox neq; ita liquidum esse uelit, ut defluat, neq; omnino durū, quo facile uiae adhæreat: & idem quoq; potētia eō progressum sit, ut non siccitas, sed uis uistoria in ipso prædicari debeat. Atq; hanc etiam à Paulo nobis commepudatam esse credo, ex eo quod subiicit, hoc medicamentum in una hora uiuam mortificare, ut hinc adeo ob medicamenti præstantiam ferrum sit recusandū, & non ob siccitatem. Et proclive fuit à uoce κυρόν non intellecta, ad uocē ξυρόν aberrare. Quare nos οὐ δέ τοι κυρόν τῷ φαρμάκῳ legendum censentes, eorum uerborum sententiam reddidimus.

IN CAPVT XXXIIII.

Hippoc. locus nos extant Hippocratis scriptis, quæ sane nuper latinis boninibus ex nostra conuersione legenda edidi,

bog

DOLABEL. IN AEGINET.

55

hoc preceptum nondum reperi, alioqui facile esset illinc locum hunc corruptū restituere. Nam in codicibus impressis legitur, ὃ τὰ πλησίον δὲ τῷ σλακτύλῳ ἀρσιμέτρῳ. Quod autem de ditorū abscessibus non loquatur, colligi ex eo potest, quod antea de articulorum abscessibus dixit, in quibus etiam ditorum abscessus comprehendit. Quare pro σλακτύλῳ uoce, legendum esse uidetur σλακτυλίς, ut de sedis abscessibus ipsum loqui accipiamus, in quibus ante perfectam maturitatem, adhuc crudis, sectio nem ex Hippocrate probat, ne uidelicet in perforationem procedant. Sic enim legendum est, τὸ εἰς σλακτύλῳ οὐδὲν αἰσθάνει φόβον, οὐδὲν ut codices habent, οὐδὲν τὸ εἰς σλακτύλῳ οὐδὲν φόβον. Nam quum loci circa sedem humidi sint, et larga caliditate prædicti, uidentur in ipsis plura corpulenta facile putrefieri, unde perforationes et fistulas sequi proclive est, ut ea propter crudos abscessus secare in illis locis melius sit.

σλακτύλῳ supponitum pro σλακτύλῳ

Abscessus sedis

IN CAPUT XXXVI.

In hoc capite quædam uoces falso leguntur: quarum nos rectam et integrum lectionem conuertimus, et tamen semel hic indicium faciemus. Primum itaque φλεγματώδη falso legitur pro φλεγμονώδη, id est pituitosa pro inflammata. Deinde γνήσιο legitur pro oīnēσι. Et mox pro σερεφωτόσι, sive σερέφρωτόσι, quod in Aldino codice legitur, alijs legunt σγνωτόσι. Sed ego Aldinum codicem sequutus sum. Nam et Aetius 15. cap. 8. Steatomata basim ampliorem habere dicit. Paulò post χλιαρόν falso habetur pro χαλαρόν. Et mox tota periodus partim redundant, partim manca, sic integrè legatur, περεφυλαχθόμενοι μόνον τὸ, περαστατόν, οὐδὲ τὸ, ποδειχθόμενοι ὑγρόν πολυχθόνιοι περαπέδητοι χειρουργια, τὸ μερόντο καταλιπεῖν, οὐδὲ παλιγθυεῖν τὰ πολλὰ ηγέτησαντος καὶ σφυρεῖν τὰ πινούμενα πατέσθεον, αντία γινεται.

φλεγματώδη suppositum pro φλεγμονώδη

IN CAPUT XXXVII.

Et Galenus de ipsa dicit.) Quandoquidem hic Galeni uerba se producere dicit, et postquam ea recensuit, ad finem hæc uerba subiicit. Hæc Galenus: ex hoc sequi uidetur, omnino eadem uerba Paulum ex Galeno transcripsisse, et nihil omisssæ corum quæ hoc loco Galenus habet: id quod aliquis facere solet, ubi non citato autore, quædam pro suo modo sibi accommodans transsumit. Est autem hic locus in libro Galeni de tumoribus præter naturam. Et quia in Paulo corruptus habetur, et nec penitus integer in Galeno, rectam lectionem hic adscribam, quam et in Paulo conuerti, et in Galeni editione à me facta restitui, αρτηκείας ανατομοθεσίης τὸ πάθον ανεύρυστα καλεῖται. γίνεται τὴν τρωσίσης, επειδὴ αὺς οὐλών μὲν απέγνωται τὸ ἀδικέμψομεν τῆς θεραπείας, μέντος τὸ φλεγματίας ἐλπίθη, μήτε συμφυάσης, μήτε σωσουλαθεσίης, μήτε Σαρκί φραγχείσης. Διαγνώσκεται δὲ τὰ τοιάτι παθήμata τοῦ σφυρυμῶν φλεγμονῶν, αλλακτοῦ θλιβούμενού αὐτοῦ αἴφανίτοι τῶν ὄγκων, ταλινδρομούσης εἰς τὰς φλεγματίας τὸ ἐργαζομένον.

Galeni locutus
αντίστροφα

Vbi prius intermedium arteriæ partem scalpello punxerimus, et quod continetur in ea euacuauerimus, &c.) Horum uerborum lection in græcis codicibus uitata est in hunc modum: νύξαντες πρότερον φλεγμονῶν μεταξὺ τὸ φλεγματίας, καὶ ἐνώσεντες τὸ ποδειχθόμενον. In his uerbis deest articulus τὸ, ante μεταξὺ, et pro ἐνώσεντες τὸ, legendum καγνάσσεται τὸ, in hunc modum, νύξαντες πρότερον φλεγμονῶν τὸ μεταξὺ τὸ φλεγματίας, καὶ καγνάσσεται τὸ ποδειχθόμενον.

νύξαντες supponitum pro καγνάσσεται

IN CAPUT XXXVIII.

In hoc capite δύρυσματώδεις bis legitur falso, pro ἀνδρυσματώδεις. Et mox quod legitur σμιεωσάμεθα ὅτως τὰ αὐτὸν σμιεωσάται, legendum σμιεωσάμεθα ὅτως καὶ τὰ ανδρυσματά. Et rursus pro ὥσχως δὲ τὸ ποδειχθόλευ, legendum est, ὥσχως δὲ τὸ ποδειχθόλευ, et cetera.

IN CAPUT XL.

Velut in sanguinis ex naribus, aut aliunde eruptione, quum non redundantia est quæ profluit, etiam ex oppositis reuulsorio modo euacuamus.) Hoc loco in græcis duæ particulae corruptæ, sententiam totam obscurarunt, imò penitus alienā inuexerunt. Falso enim legitur, ὅτι pro ὅτε, et κανονῶ pro κανονῆσῃ, ut ita græca lection habeat: ὁ σπόρ τοῦ φλεγματίας ἐπινοῦνται αἱλοθραγγίας, ὅτι μὴ πληθερίσῃ φύση, καὶ κανονῆσῃ αἱλαστατικός εἰς τὸ αὐτὸν αἱλαστατικόν.

IN CAPUT XLI.

Et nihil amplius influit parti, et opus fuerit aliquid mouere, &c.) Græcorū uerborum lection male distincta, et transposita, sententiam alienam inuexit, leges ergo sic, καὶ μηκετέλιος μηδὲν τοῦ μοείω, καὶ λεῖται γράμματα κινητά τι, &c.

E 4 IN CA

Ita ut ex cauterio, quod in aduersam partem pertrudi potest, per unam aggressionem duæ crustæ fiant.) Graece hic locus sic habet: ἡ τὸ καυτίζειν αὐτὸν προπίπτειν οὐδὲ μιαρά διδούλων οὐδὲ ἔχεις γρψέσθαι. Et mihi quidem uidetur uox οὐδὲ deesse, uel similis aliqua, ante τὸ καυτίζειν. Deinde uox αὐτὸν προπίπτειν ψευδῶς legi. Non enim per refectionem & retractionem eius, duas crustas inuri uult, sed per unam cauterij impulsionem, per cutem distensione geminatam duas crustas inducere, ita ut in aduersam cutis partē penetrans pertrudatur. Quare uocem αὐτὸν προπίπτειν hic legendum puto, pro qua facile fuit alteram ob similitudinem supponere: ut totus locus sic legatur: ἡ λέγειν οὐ κατὰ τὸ καυτίζειν αὐτὸν προπίπτειν οὐδὲ τὴν μιαρά διδούλων ἔχεις γρψέσθαι. Verum hic locus diffusius & clarius tractatur ab Hippocrate, in libro πεδικής αρθρωτῷ.

Oportet igitur aristolochiæ longæ radicem oleo imbutam, ipsis per ignita cauteria ustis, in crustas indere.) Hoc loco in græcis exemplaribus impressis sic legitur: οὐδὲ οὐδὲ μακρὰς ἀεισολοχίας τὴν φίλην ἐλαῖον οὐδὲ γενναῖς φύτοντας τὰς διεχέπες. Quæ uerba quia palam uidentur esse corrupta, mirifice hastenus multos torserunt, alijs aristolochiæ longæ radicem, uelut penitus alienam reprobantibus: alijs ne scio quem utendi eius modum exponentibus: Et nos quoque meliorum codicum inopia, ingenij conjecturis usi, lectionem rectam ac integrām nos asequitos esse arbitramur, quam paucis mutatis & repositis uoculis, hanc esse credimus, ipsamq; ut genuinam etiam latine expressimus: οὐδὲ οὐδὲ μακρὰς ἀεισολοχίας τὴν φίλην ἐλαῖον διεγενναῖς φύτοντας τὰς διεχέπες. Non tamen grauatum cedemus meliori sententie. Videtur autem aristolochiæ longæ radicem oleo imbutam, in crustas propterea indere, ut ex inustis crustas mitiget oleum, & ipsa radix sua tenuium partium facultate, quam simul extersoriam habet, pus attrahat extergat. Non enim crustas ita inuri uult, ut penitus penetrent: Nam qui sic inurunt, statim mortem inducunt, ut paulò inferius ait: sed mediocriter latae, easq; neque ualde in superficie consistentes, neque rursus nimium profundas, uelut Aëtius ait libro octauo capite quinquagesimo septimo nostræ translationis. Quo loco eadem omnia ferè ad uerbum habentur, quæ hic Paulus de supplicatorum ustione tradit: nisi quod illic aristolochiæ non meminit, & adhuc alias duas inter octauam & nonam costam, utrinque unam inurere iubet, quæ uerba fortassis in Paulo exciderunt. In his itaque crustas aristolochiæ radicem indendam esse credo, ita ut in eum modum concocta sit, quo commode crustæ inferi possit.

In Galeni loco quem citat, exemplaria græca falso habent αρθρόντων προ αρθρού, quod recte legitur apud Galenum lib. 14. methodi.

At uero Marcellus tridente, aut cauterio tridentis formam habente ut tens, una agressione sex crustas inurebat.) Postrema huius periodi uerba corrupte leguntur in græcis: τῇ μίᾳ πλεσθόλῃ τὰς ἔχεις εἰγάζεται. Deest enim numerus in dividendarum crustarum, atque is non ternarius, uelut aliquibus uisum est, sed senarius. per tridentem enim Marcellus sex crustas inurebat una uice, tres per cutem, tres in splenem. Sicut per simplex cauterium due crustæ inducuntur, una in cutem, altera in splenem. Sic ergo legendum est uelut etiam conuertimus, τῇ μίᾳ πλεσθόλῃ τὰς διεχέπες εἰγάζεται.

Si uero sanguis, ad prædicta signa, tumor etiam liuidior fuerit, carne uero subter enata, durior & renitens erit tumor.) Horum uerborum lectio in græcis codicibus corrupta est. Nam ἄμα legitur pro ἄμα, & mox Σερός τε Καυτροφάνης legitur pro Σερός δὲ Καυτροφεύσης. Atque sic de sanguine & carne diuersa distinctio, in unam coailuit sententiam, quam præcedentium uerborum sententia indicat sic distinguendam ac legendam esse, εἰ δὲ ἄμα, πόθε τοῖς εἰρυμένοις σημείοις καὶ τελισμότορθε δόγματος. Σερός δὲ Καυτροφεύσης, σκληρότορθε καὶ αντίτυπος δόγματος.

χιασμός
Decussatio Iuxta chiasmum, hoc est ad literæ græcæ χ figuram.) χιασμός appellatur græcis eadem ratione, qua Decussatio latinis, quum due linea obliquæ in decusses per medium se secantes ducuntur. Et χιασμός quidem uocatur, quod literam græcam χ̄ figura eius representet. Decussatio uero quod denarij numeri nota litera latina X. eandem figuram referat. Meminit uochis rur
sus Paulus

DOLABEL. IN AEGINET.

57

Si Paulus infra capite sexagesimo quinto. sed loco corrupto, uelut istib[is] indicabimus: et rursus capite 107. et capite 66. χιοσδ[η] ετεμογ[η], vocat deligationem qua ad litera χ. figuram obducitur, quam decussatam conuerti.

*xocidētē iñs.
dīs μογ
Decussata dō
ligatio*

IN CAPVT LII.

Hoc totum caput miris modis corruptum est. de sunt enim multa, quae non ultrò relictā sunt à Paulo, sed ad explendam sententiam necessaria existunt, et exscribentem se fellerunt, aut exciderunt. Sumpsit autem h[ec] Paulus ex sexto libro Galenice methodi, ex quo loco Pauli lectio restituenda est, quod quomodo facere oporteat, particulatum indicare non est necesse, sed totus locus ad Galeni prescriptum corrigendus est. Nam et nos Galeni lectionem sequuti, totum hoc caput inde expressimus.

IN CAPVT LIII.

In huius cap. fine, duæ uoces ἐρεῖδτες βέλωνος corruptæ, totam sententiā uitiant, quae integra est, *βάλανος pro
βέλωνος*

IN CAPVT LV.

Quod affectio retrò abducti preputij, ut glandi amplius induci non posuit, προφύμωσις appellatur, et non προφύμωσις, uelut exemplaria græca habent, in commentarijs medicis declarauit. Opponitur enim τὸ φυμός εἰ, que affectio est preputij ita glandi inducti, ut rursus detrahi non posuit. Redundat etiam mox in hoc capite uox αἴτιος, quae expungenda est, ubi in græcis habetur, εἰ μὲν οὐσία τὸ πρώτον εἰδότης φυμάτεως αἴτιος γίνονται. Paulò post ubi conuerti, Osculum igitur internæ in ipso partis diuidemus. Ita enim contractione ex cicatrice oborta exoluta, preputium abducemus: in græcis deest articulus τόδος, et ἐπαίξωμόν falsò legitur pro ἐπαίξωμόν. Mox καταλιώσα falsò habetur pro σωλήνᾳ. et rursus pro τῷ ἀντίγματοι σωλήνῃ, legendum τὸ ἀντίγματοι σωλήνῃ. Et tū pro σωλήνῃ mox ἀσπόρη λαπόδεμον, legendum ὁσπόροι λαπόδεμον.

IN CAPVT LX.

Per totum autem curationis tempus, sc̄emora simul uincire oportet, quo auxilijs adhibitis inseruant.) Hic locus in Aldina editione sic legitur, πρὸ θλού δὲ τὸν φύραπτέρικα παρόν τὸν μηρούς αἷμα γὰν σικηνῆς πὼς τὸ τοῦ βούθμασιν ἔτηγεμεν. In hac lectione duæ uoces corruptæ sunt, σικηνῆς, et τωντεμενῆς. Et pro σικηνῆς quidem, legitur θεσμῆν in Basiliense exemplari, quam lectionem etiam nos sequuti sumus, sed tamen ut etiam θεσμῆν uocem non genuinam huius loci esse putemus. Sunt enim sc̄emora diliganda haud dubie, aut latioris significationis uoce, et hoc et alia indicasse mihi uidetur, nimirum uoce σικηνῆδε, quam pro σικηνῆς reponendam esse credo, et accipiendo, sc̄emora simul ita disposita esse oportere, ut adhibitis auxilijs inseruant. At uero pro τωντεμενῆς, legendum esse τωντεμενῆς, non dubitandum esse puto. Nam θεμενῆς, aut etiam τωντεμενῆς, uerbum absolutum est, nec datiuus τοῦ βούθμασι conuenit: quos casus uerbum τωντεμενῆς exigit. Mox post hunc locum, ubi legitur κατεπει τοῦ λιθωμάντος τὸν λιθον, pro λιθον legitum est καν λιθον. Et ut sic legitur omnino ne cesset, ad sententiam reclam obtinendam. Verum siue θεσμῆν, siue σικηνῆδε legas, et siue ὑποτεμενῆς, siue τωντεμενῆς recipias, sententiam non ita multò diuersam habes. Potest enim in uerbo ὑποτεμενῆς, prepositio τὸν, ad datiuos τοῦ βούθμασι referri.

IN CAPVT LXI.

Rubicunda tunica est natura neruosa.) In græcis legitur ἐλικοειδῆς τε δέ χιτῶμα νουράδης τῇ φύσιῃ, sed falso. Nulla est enim testū tunica, ἐλικοειδῆς appellata. Verum uasa seminaria, de quibus paulo ante dixit, ἐλικοειδῆς, id est pampinoformiter ad testes feruntur, atq; hinc nūtum falsa appellationis processit. Debet autem legi hoc modo, ερυθροῦ δὲ δέ χιτῶμα, et c.

*ιλικοειδῆς
ιλικοειδᾶς
ἐρυθροειδῆς
χιτῶμα*

IN CAPVT LXII.

In hoc capite multa leviter corrupta facile emendari possunt, uel ex ipsa nostra translatione, aut etiam sine ea, uelut est ὑπέριον τὸν βάστρον, ὥδιελαντρε, et c. pro ὑπέριον τὸν βάστρον τωντεμοντες: et mox νεθύντες pro καθεδύτες: et quod deest νῆστοι uox ante uerba, τε πὼς βαστρας μηρον, et c. et quadam alia. Verum unus locus est qui hactenus omnes se fellerit, ubi legitur, τὸν λιμνιστον σῆστητο γίνεται ανάστορτο. Quid enim hic γίνεται, id est polleni facit? aut quomodo lenniscus per pollinem alterandus aut permutandus est? paulo ante simpliciter, lemniscum traiicimus dixit, paulo post dicit simpliciter, lemniscum auferre oportet, quid ergo hic per pollinem alterandum esse dicit? Vnica uox γίνεται corrupta totam sententiam uitiat, pro qua ratione et conjectura ducti γίνεται suppositiū λύστες uocem legendam esse haud dubitanus. Quod ut clarius fiat, totum locum adscribemus, qui sic pro λύστες habet: ὥδιελαντρε δὲ ἐλαίων θερμῶς ἔχει τὴν πρήτης λύστες, μεθ' λινού λύστες στεγεῖς μὲν τοῦ τρόπου μετατητού τῆς τετραφαγμένης ἕμιστος χρηστας, τὸν λυμνισκον σῆστητο λύστες.

γίνεται

Cura; id est, ita ut lemniscum in solutione permutemus, hoc est priore exempto, alium indamus. Sed et mox ubi de grammatis et cultratis cauteris loquitur, corrupta est lectio, et legitur, non maxime. etiam in aliis, pro quod maxime in aliis, et mox, **sed** maxime **sed** tantum, nautae, si falso habetur, pro **sed** maxime tantum, nautae, et rursus **sed** maxime **sed** nautae, pro **sed** maxime tantum, et cetera.

IN CAPVT LXV.

Deinde rursus hamulis infixis in intima cute.) Hoc loco exemplaria greca habent, quod ter recepto dileguatur, id est in quarta cute, sed uidetur legendum esse, quod post recepto dileguatur, hoc est uelut conuerti, in intima cute. At paulo post, ubi sic conuerti, atque his ex utraque parte uicissim iuxta chiasmum, id est literae grece χ figuram implicatis, membranam uehementer constringimus, et rursus obuolutis principijs generose constringimus, ut nullum ex nutrientibus uasis, aliquid suppeditare possit: greca exemplaria corrupta sunt in hunc modum: ηγε των τας κερτηχου μεσομον αντειπλεισαντες δια αυτοτορων ποδιστονανον ιχνων αρχησ οργεισαντο. ηγε λιρ τας αρχας ποδειαισαντες ιδιοσ οργεισαντες μηδεν την τρεφοντων αρχειων εστι χωρηγειν διωσαντο. In his uerbis primū κερτηχειν μεσομον falso legitur, et ob scriptio-
nis quandam similitudinem suppositum est, pro ηγε χιστομον, id est iuxta chiasmum. Quid autem sit
chiasmus, huius libri cap. 51. dixi. Deinde pro ηγε οργεισαντες μηδεν γρανατων μηδεν, &c. legendum
est, ιδιοσ οργεισαντες μηδεν γρανατων, & μηδεν, &c. Atque haec est genuina huius loci lectio, ac sententia
ea quam expressimus.

IN CAPVT LXVI.

In hoc capite exigua quedam non satis animaduersa obrepserunt: uelut est quod $\omega\eta\mu\lambda\gamma$ σμήλης legitur, pro $\omega\eta\mu\lambda\gamma$ μήλης: & rursus τὸ ἡ ωντωσ μήλης, pro τὸ ωντωσ η μήλης. Vult enim per specilli nucleum siue caput & auersam partem, non per aduersam & acutam, membranā ab dominis deprimi, non scindi, atq; ita eminentes ab utraq; specilli parte membranæ partes suturis inter se coniungi. Et mox pro τοινων τῷ λεπτῷ αὐθεώπῳ, legendum est γινέδω λεπτῷ αὐθεώπῳ. Et quedam alia non magni momenti. Verum quod legitur λεπτῷ συμείῳ περικρέοι, pro λεπτῷ συμείῳ περικρέοι, multos hactenus fecellit, ut sententiam penitus alienam hoc loco exprimerent. Vult enim iustionē fieri in his qui moderatum habitum habent, ea profunditate ut pinguedo attingatur. Et hanc notam solum in his obseruari uult, non in macilensis, neq; contra in crassis ac pinguioribus, in quibus utrisq; hac sententia non est obseruanda, ut quæ fallat.

IN CAPVT LXXII.

Et aut ex concretione, aut propter obturbationem.) Græcè legitur, Εἰ δὲ φύσις
φύσιν παροπλῆ στιχὸν διεμφράσει. Sed pro φύσιν, legendum esse σύμφυσιν ex sequentibus declaratur, ubi de con-
pro σύμφυσιν cretione sola loquitur, et σύμφυσιν uocem usurpat. Et mox, Si uero obturatio, hamulis infixis, etc.
Διάταξις suppo In græcis habetur, si de diuī tœsis, falso. Nam legendum esse, ei de Διάταξις, ex superioribus pa-
stum pro Διά- tet, et ea distinctione qua dixit, Εἰ δὲ σύμφυσιν, διεμφράσει.

IN CAPVT LXXIIII.

Sinistram manum contractam, cum robustis ac constrictis digitis pinguefactam, in uteri osculum demittito.) Græcē sic, τὴν σύνθυτην μέτρην οὐδείς αἰσθάνεται λατεράποδος πόδες τὸ σώμα δὲ μικτρας. Quia autem hæc uerba nullam sententiam hic commodam exhibeant, uidetur pro σωγυμένῳ legendū esse σωγυμένω, & pro λελεπτοσμένω legendū λελιπτοσμένω, ut sit ea sententia quam expressi. Vult enim manum ita contrahī, ut oleum in ipsa robuste compressis digitis contineri possit, & ut ex uteri osculo dilatato per ipsam infundi: non solum ita ipsam pinguefieri uolens, ut ob lubricitatem unctionis, commodius osculo inseri possit. Sed & paulò post λελεπτοσμένου falso legitur pro λελιπτοσμένου. Ita etiam cap. sequenti 75.

Et eodem modo facta divisione, ea quae continentur euacuentur.) In grecis deest vox κρονῶ, et articulus τὰ. Sic enim legendum est, καὶ ἡγέτης τὸν πολεμόν την κρονῶ την πολειχόμενην. Et paulo post ubi conuerti: Deinde unco uno atq; altero infixo attrahito. Si uero conclusum sit uteri osculum ob inflammationem, nulla uis inferatur: in grecis rursus due uoces desunt, αὐτωστα, et μεμυνότως δὲ: atq; has ratio ipsa sententiae exigit. Sic ergo locus totus legendus est, ἐπειτα ἐμβρυσθήσεται, οὐδεντόρου πεστα πέραν την ἀδιατάσσα μεμυνότως δέ, φλεγμονής της σύμπτωσης, μηδὲ βίαιος, et c.

IN CAPVT LXXV.

Et ipsa secunda ab utero exoluta.) Græcè legitur, καὶ αὐτὸς τῷ χερὶ ἀπέλεπεν μὲν,

DOLABEL. IN AEGINET.

59

μέτρα, id est et ipsa secunda relictæ, sed falso. Legendum enim est ἐπειλελυθός, id est exoluta, τὸ μέτρον scilicet: nā ea uox præcedit, et ad ipsam relatio facienda est: et opponitur uoci πεπτεφυκός, id est adherens, que paulo post subiungitur.

ἀπολιθωμένος
suppositum pro
ἀπολιθωμένος

IN CAPVT LXXVI.

Sic igitur Hippocrates ait.) Locus est apud Hippoc. s. particule aphor. ultimo. At uero quod conuerti, paululum supra externum talum, in græcis est, αὐτοτῷ τῷ ἐκτὸς ἀσπαγάλῳ. Et ex hoc loco ostenditur etiam græcos ἀσπαγάλου et σφυροῦ uoces inter se confundere, quum Paulus hic ἀσπαγάλου τὸ ἐκτὸς, aperte dicat τὸ σφυρόν, id est malleolum appellatum. Vocantur enim σφυροῦ malleoli, imae ab utroq; latere tibiæ suræq; partes. Sub his uero utriq; talus continetur, ac undiquaque tegitur, ut tangi non possit. Errant autem multi, inquit Galenus in libro de ossibus, qui malleolos talos appellant. Ex quo loco apparet etiam Galeni sœculo ἀσπαγάλος appellasse quosdam τὰ σφυροῦ. Id quod etiam ex secundo comment. εἰς τὸ κετταῖστρον cognoscitur, ubi ait, οὐδὲ μὲν τῶν κυριῶν τε γέτεων πορόντων τὸ καὶ κυνίης, οὐδὲ κενῶν ϕύτων καλλιστικοῦ ἀσπαγάλος. Quare minus mirandum est de latinis scriptoribus, quodd malleolos talos dixerunt, aut propter uicinum partium situm uocabula confundentes, aut græcos in hoc imitantes. Sic dixit Horatius: Quarum subsuta talos tegat instita uestie. Et rursus: Ad talos sola demissa. Et Cicero, Purpura usq; ad talos demissa. Et Plinius sœpe. Et recentiores pleriq; omnes. Qui quum et græcos, et latinos ueteres in hoc sequantur, si non hinc laudem, certe ueniam, minime uero reprehensionem merentur.

ἀσπαγάλος
σφυροῦ inter se
confunduntur
σφυροῦ malleoli
ἀσπαγάλος talos

Malleolos appellant talos latini

IN CAPVT LXXVII.

In hoc capite rursus, uelut antea sœpe, Διαπνεγμάτω legitur pro Διαπνεγμάτῳ. Et satis sit iam alia quoties id ostendisse, ubi unum adhuc locum mox a priore illo sequente, adscripsiimus, in quo τῷ σφυροῦ τῷ πνεύματος καμεώσει legitur, pro τῷ Διαπνεγμάτῳ συμεώσει, et mox καὶ τετρατοντα τοις. Sic autem locus integrè legendus est, εφ' ὧ δὲ Διάπνοὴ πλεοναστούσια εἰσὶ, τῷ Διαπνεγμάτῳ συμεώσει μὴ τειδόμενα, κλύσαντες τὸ πνοῦ, &c.

Διαπνεγμάτῳ
κανονιστικοῦ sup-
positū p̄tia κλύ-
σαντες

Sive ad secundam laminam usq; solummodo, sive usq; ad medullam fuerit affectum.) Græce sic legitur, εἴ τοι ἔχει Διαπνοής μόνον, εἴ τοι ἔχει μνελῆς εἴ τοι πνεύματος: sed falso. Nam pro Διαπνοής uoce, legendum est Διάπνοης, et pro τῷ πνεύματος, legendū τῷ πνεύματος: Est autem Διάπνοης ossis duplicati secunda lamina: quam Hippocrates canissimam et mollissimam ac maxime antrosam esse dicit, in lib. de capitis uulnibus, δὲ Διάπνοη inquit ποιλότηται τῷ μὲν μάλισται συρρεγγεῖσθαι. Et quod hoc loco de osse perforando Paulus dicit, hoc infra cap. 90. de caluaria osse repetit, εἰ δὲ inquit, εἴ τοι Διάπνοης τὸ κερενίς μόνον εἴ τοι κέρα-γμα, εἴ τοι τελυτὸς καὶ μόνον προτυπέον. Neminit etiam lib. 6. methodi Galenus. Paulo post hunc locum legitur ἀπόκειστι falso, pro ἀπόκειστι. Et mox ubi ait, εἰδὼν τὸν γαρ οὐτε κύκλον πολεμόμενον οὐδὲ ζεργωθεῖσα, legendum uidetur πολεμόμενον, id est quæ circum circa flatū excipiunt, et non πολεμόμενον, quod haud scio qua significatione sit accipiendum, ut osse circum circa carne denudata, circumnatari intelligamus. Sed relinquatur hoc in medio:

Διαπνοής suppo-
sitū pro διά-
πνοη
Διάπνοη quid sit
ἀπόκειστι sup-
positū pro ἀπό-
κειστι

IN CAPVT LXXVIII.

In hoc capite uoces quedam leuiter corruptæ, totam sententiam uitiant, quas partim adscribam, partim ex translatione nostra cognoscendas relinquam. Legitur itaq; τὸ Στοκέμψον θλεματα, pro οὐπρέμεμψον: et mox τῷ Καλλόμενον, pro τῷ λαξεύμενον. At locus quem ex Hippocrate citat, est in libro de fistulis, quem ex nostra translatione adscribam, ut qui Pauli locum contractius propositum explicet. Crudum inquit, linum tenuissimum accipito, et ad palmi longitudinem quincuplicato, et pilum equinum circundato. Deinde factò specillo stanneo in summa parte perforato, et initio complicati in specillum immisso, specillum in fistulam demittito, et simul sinistra manus digitum indicem in sedem indito: ubi uero specillum contigerit digitum, inflexa summa specilli parte, initium lini quod est in specilli, per digitum adducito, et specillum quidem rursus extrahito, lini uero initia bis aut ter connectio, et reliquam lini partem intortam ad nexum deligato, postea uero dimissum sua negotia obire iubeto. Ceterum quantum putrescente fistula de lino laxatur, tantum intendere oportet, ac intorquere semper singulis diebus. Paulo post Leonide locus sic in græcis emendatus legatur: ὅταν δὲ βαθεῖα τυγχάνῃ τὸ μὲν σφυρκτῆρα σεσυεγγάγκα, εἰ τοι δέ τοι οἰκτυλίσαρξεμένη, οὐδὲ τῷ πολὺ νεχωρεῖ, φύ δὲ τοι σφυρκτῆρα κατεσπεισμένη, &c. Et mox pro ἐπεστοπῇ legendum est επεσητε. Et rursus pro ξυφάνετοι, legendum ξεφαίνετο.

ἰπτελλέματα
suppositū pro ιπ-
τελλέματα
hippoc. locus

ἰπτελλέματα sup-
positū pro ιπ-
τελλέματα

IN CAPVT LXXIX.

Si quidem constrictione uti uoluerimus, &c.) In græcis codicibus hic redundare uidentur uerba quedam, nimis τῷ αὔμορφοῖς οὐκόστι, οὐδὲ στρυλοκάτι. Nam his instrumentis neque

neq; ad filum circundandum opus est, neq; unctionem fieri uult. Quare ego ea reliqui, nec cōuerti. Locus autem Hippocratis quem citat, est lib. 6. aphor. 12. Ad finem capitinis lectio male distincta est, & manca, quam sic emendabis: μετὰ δὲ τὸν χειρογραφιαν, μάλιστι καὶ σύλλωσιν τῷ χειρογράφῳ, οὐδὲ δέκανον τοῦ πανστίχου τοῦ παντού χειρογράφου. καὶ τοῦ φωτισμοῦ δὲ τροχιστικῶν πλευτέλαιναν απόκαμπτι εγένσαν τοῖναις. ἐτόροις δὲ τὰς κοιλίας, &c.

IN CAPVT LXXXIII.

Ad finem huius capitinis grecorum uerborum lectio sic emendata legenda est, καὶ τότε λοιπὴ εἰκασία, καντηρεῖς μιαφανεῖς οὐτε τὸν τόπον εἴωθαί τοι, οὐδὲ τὸν σύντομον τὸν αξιοφέραγμαν τοι εἰκασίας, οὐ τὸν σφόρων ἀδιάδικτον, τὸν ταυτοποιῶν χῆραν θεραπείας. His trāslatio nostra respondet.

IN CAPVT LXXXV.

Ad ipsas autem radices partem quandam illius incorrosam relinquit.) In grecis hic σικεστησίου falso legitur, pro ἀστιστησίου, id est non putrefactam & incorrosam. Ad finem capitinis φαρμακῶν δὲ, in duas uoces φαρμακῶν δὲ distingendum est.

IN CAPVT LXXXVI.

Galenī uerba apponere satis fuerit.) Vnde Paulus hæc Galeni uerba transcripsit nondum comperti, nisi me exemplaria penitus secessissent: alioqui facile fuisset lectionem uitiatam in Paulo, ex ipso autore restituere in integrum. Videtur tamen uox αἱματος deesse post uocem ἔκκειθρας: & mox rursus desunt post particulam εἰς, uoces τὰς ιέτας, ut sic legatur: ινα τέκκειθρας αἱματος, οἷοις τῷ μέσῳ τὸν ζωντανόν αὐτοῦ τὸ τμῆμα δύτω μόριον τῷ οὐνυχίῳ. εἰ δὲ ιέτας οὐθὲν ποιήσεις τοιλα, εἰ τὸν άναθηναῖον τὰς ιέτας, τὸ ιαλόθμηνον ὑπορόσεργωμα γινεται, &c. Et sic sane conuerti.

IN CAPVT LXXXVIII.

Alia cuspidata & conchata appellata, uelut quæ tres cuspides habent.) Græcè legitur, τὰς δὲ γλωχινατὰς καὶ γογχωτὰς καλόθμηνα, τὰς δὲ τριγλώχινα, &c. Et γλωχινατὰ significare cuspidata, non ambiguum est. Que uero γογχωτὰ, incertum. Atq; ego quidem γογχωτὰ legendum puto, id est conchata, & conchas figura referentia, ἀπὸ τῆς κογχης facta uoce. Aut certe legendum est λεγχωτὰ, id est lanceata, quod sane exp̄essi. Quod uero sequitur τὰς δὲ τριγλώχινα, legendum est, οἷοις τὰς τριγλώχινα, producit enim hæc uelut γλωχινατῶν exempla, sicut etiam antea triangula, angulosorum exemplar protulit.

Alia parua unius digiti lōgitudine, quæ sanè Micca in Aegypto uocat.) Græca exemplaria pro eo quod Micca uerti, habent uocem μικτὰς. Videtur autem Aegyptiæ uocis appellatio hic à Paulo esse prescripta, que haud scio an uiri τὰς sit, aut μικτὰς, quum hæc græca existat, & illa penitus ignota. Mibi itaq; μικτὰ legendum esse uidetur, que uox etiam si græca sit, ab Aegyptiis tamen usurpata uideri potest, & à Doriensibus transsumpta, qui μικτὰ appellant τὰς μικτὰς.

Cauendo ut ne neruum, aut tendinem, aut arteriam, aut aliquam necessariam partem diuidamus.) Tendinem conuerti pro eo quod habent exemplaria Aldina τριγνυτὰ. Videtur enim mibi hoc corrupte legi pro τριγνυτα. Posit fortassis etiam legi ἡ φλέβα, sed τριγνυτὰ uox corruptam lectionem propius referre uidetur.

Omnem carnem quæ ueneno participauit.) Græcè sic, ἀπαρεγμένον μετατελατοστον τοῦ φαρμακευτικοῦ legendum est, μετατελατοστον. Et frequenter hoc occurrit in grecis autoribus, ut uerbum μετατελατοστον cum suis coniugijis, pro μετατελατοστον supponatur, & uicissim hoc pro illo. Paulò post ἐκκοπένδιον legitur falso pro ἐκκοπένδιον. Est enim ἐκκοπένδιον instrumentum excisorium cuius usus hic competit. Et inferius, ubi conuerti, humoris ab aliis puluae per auditorium meatum euacuatio, in grecis desunt due uoces, καὶ & σ. Sic enim legendum est, οὐδὲ τὰς αἱττανὰς πόρος, οὐδὲ λασικὰ οὐδὲ αθηρώδες κάρυωσις, &c.

Si uero partis ad partem per telum affixio fiat, uelut si brachium thoraci affigatur.) Græcè sic, sed falso: εἰ δὲ σωτλωσις μορίς γρύπται, οἷον βραχίονος θάρακος στολὴ οὐλόθμηνος: legendum enim est σωτλωσις, & σωτλωθμηνος, à uerbis ἡλῶν ετ σωτλωσις, quod telo uelut clavo coniunctæ partes uideantur. Ad finem capitinis quod dixi. Multis etiam infixa tela latuerunt, &c. græcè sic legendum est: πολλοῖς δὲ καταπλέγματα βελύ μεταλαθγη. habent autem codices impreſſi falso μικτόν pro recto μεταλαθγη.

IN CAPVT XC.

Etenim capite in multis alijs partibus percusso, uelut in cadendo continet, fissura caluariæ quæ citra solutionem continuitatis cutis cōtingit, &c.) Hic locus in grecis codicibus mancus, paucis uoculis adiectis sic restituatur: καὶ γαρ ἀλλων πλεονεκτούμενων

μερῶν τοῦ κεφαλῆς πλὴν θύτων, & σὺν ταῖς ιατρικήσισι, οὐ χωρεῖ τοῦ λυθῆσαι τὸν σωτήρα
χειραν, εἰτε. Paulò ante hunc locum uox τογύλωι redundant, ubi habent codices, ἀλλὰ καὶ τὸν ἐκπόσιον
μονον τογύλωι τῷ φάντασμα, εἰτε.

Quod si etiam discessit membrana, & tu ab initio uulneratu suscepisti.)
Greco legitur καὶ μὲν ἀπέση νηλώιγος, εἰτε. Verum ipsa sententia ratio docet μὲν uocem redundare,
εἰτε legendum esse καὶ ἀπέση δὲ νηλώιγος, εἰτε.

Et malleo leniter impellentes, ita ut uitemus capitinis concussionem.) Hoc
loco deest in græcis uerbum οὐ φυλατθόμενοι. Est enim legendum δὲ μὲν ὁδοντοτε τῷ σφύρᾳ,
φυλατθόμενοι τῷ οὐδίσσεισι μονῷ οὐ κεφαλῆς. Et mox legendum est ποδοβυπνόσαντες τοῖς
ἀλατησίοις λεγομένοις, id est terebellis se non demergentibus perforabimus. Qualia uero sint tere= αλατησία τε
rebella
ιανησία
μηλιστοί ινοί
ποταί
φαντάδει ινοί
ποταί
μηλισουσι ινοί
ποταί
bella οὐδεπάστα appellata, clare mox describit. Et rursus pro κοπέω legendum est ἐκκοπέων. Ita e= αλατησία τε
rebella
ιανησία
μηλιστοί ινοί
ποταί
φαντάδει ινοί
ποταί
μηλισουσι ινοί
ποταί
nim antea appellauit, ἐκκοπέων uidelicet, scalpra excisoria. Sed εἰτε in superioribus sepe horum mentio= νηλώιγος
ποταί
φαντάδει ινοί
ποταί
μηλισουσι ινοί
ποταί
nem fecit. Et mox rursus ubi legendum est, οὐ τοῦ τογύλωι τοῦ ἐκκοπέων, id est aliquo specilli for= νηλώιγος
ποταί
φαντάδει ινοί
ποταί
μηλισουσι ινοί
ποταί
mam habente excisorio scalpro. Exemplaria tamen habent τοῦ τογύλωι τοῦ ἐκκοπέων, sed falso, νηλώιγος
ποταί
φαντάδει ινοί
ποταί
μηλισουσι ινοί
ποταί
uelut ex superioribus patet. Quin εἰ φαντάδει ἐκκοπέων mox mentionem facit, ex 6.lib.metho. Ga= νηλώιγος
ποταί
φαντάδει ινοί
ποταί
μηλισουσι ινοί
ποταί
leni loco adducto. Verum horum usus, post sculpturam per caua scalpra factam, hoc est μετὰ τοῦ τογύλωι τοῦ
κυκλισκοῦ ποδογλυφίσιον, probatur. Sic autem legendum est, εἰτε non ut exemplaria habent, νηλώιγος
ποταί
φαντάδει ινοί
ποταί
μετὰ τοῦ τογύλωι τοῦ κυκλισκοῦ ἐκκοπέων meminit.

At uero per terebras & modiolos, choeniciadas appellatas chirurgia, à recentioribus uelut prætia reprobatur.) Quale instrumentum sit χοινίκις, siue ut in Celsō legitur χοινίκιον, Celsus lib.8.cap.3.docet, modiolum appellans, quo modo choenicias à choeniciis mensura similitudine græcis appellatur. Modiolus inquit, ferramentum concavum, teres est, imis oris serratum, per quod medium clavis, ipse quoque interiore orbe cinctus demittitur. Sed hanc descriptionem satie obscuram, abunde declarat in sequentibus, ubi utendi eius modum prescribit. Si uitium in angusto est, inquit, quod comprehendere modiolus possit, ille potius aptatur. Et si caries subest, medius clavis in foramen demittitur. Si nigrities, angulo scalpri sinus exiguis fit, qui clavum recipiat, ut eo insidente, circumactus modiolus delabi non possit. Deinde is habena quasi terebra conuertitur. Estq; quidam premodi modus, ut foretur, & circumagatur, quia si leniter imprimitur, parum proficit; si grauitter, nō mouetur. At ubi iam iter mediolo pressum est, medius clavis educitur, & ille per se agitur. Deinde quum sanitas inferioris partis scobe cognita est, modiolus remouetur. Ex his Celsi uerbis apparet terebra cauæ speciem esse choenicida, siue modiolum. Et hoc declarat amplius Galenus in glossis Hippocraticis, ubi choenicida terebra rectæ & acute opponit, quæ ποδοτενέοις appellatur. ποδοτενέοις inquit, τοῦ τογύλωι τοῦ τογύλωι οὐδεὶς εἴτε γάρ καὶ εἰ τοροῦ οὐ χοινίκις. Idem Galenus uocem δροπερίον exponit τῷ χοινίκιον. Significat autem εἰ Hippocrati πριον, non serram, sed terebram, in lib.de capitinis uulnibus, ubi sepe πριονοι uoce utitur, & πριονοι etiam χερακτοῦ usum prescribit, πριονοι γάρ χερακτῶι, inquit, εἰ πριειροι μηλιστίνη τοστοῖς ποδογλυφίσιον. Atq; sic etiam hoc loco Paulus πριονες, non serras, sed terebras appellauit.

Si uero ex obscura, plus contendere oportet.) Hic locus in greco corruptus est.
Nam articulus n̄ pro n̄ positus est bis, & tertio loco deest, & αὐτοῖς pro αὐτοῖς habetur. Sic ergo legendum est ex Gal. & Aetio, εἰ δὲ δέξασθαι, πλεον ἀγωνίζεσθαι πεσίκειν φλεβοτομίας χωμάτου, εἰ μηδεγ καλύπται, οὐ αστικά, οὐ τῷ ποδεσ φλεγμονώι ξέρμοσθαι οὐδεῖται, quomodo sane nos reddidimus.

Potro denigrata membrana, si quidem in superficie sit nigricies, ex medicamento aliquo hanc uim habente inducta.) Greca uerba huius loci corrupta sunt, & ex uestigijs depravata lectionis sic legendum esse uidetur: μελανθείσης δὲ οὐ νηλώιγος, εἰ μηδεπλάσιος οὐ μελανθείσης, εἰ φαρμακεύσης τονοῖς τογύλωι τοστοῖς ποδογλυφίσιον.

IN CAPVT XCI.

Præterquam si quæ circa medium nasum partes ob impulsione superemineant.) Greca hic paululum luxata sic repónenda sunt, πλεον τογύλωι μετρού οὐρών οὐ πορεχυστωματῶι κέρασματi. τογύλωι γάρ, εἰτε.

Atq; eo loco postea alteram lori extremitatem firmare.) Greca lectio hic corrupa est, quam sententiae ratione exigente, & Hippocrate in lib.de fracturis monente sic restituo: κατεπειτα αὐτοθνη τοῦ τογύλωι τοῦ μαντοῦ αρχιλικέσθαι.

Lemniscis dictis linamentis, ex medicamentis congruis illitis ac inditis Lemnisci linas
curetur.) Greco legitur λημνισκοῖς εἰ μοτῶν χριθεῖσι θεραπεύειν. Sed legendum est λημνι- menia

μιμοτα φάρμακα μιμοτων κακων εμιμοτων κακων συνιουνται.

IN CAPVT XCII.

Hoc capite due uoces corrupte, sententiam penitus peruerunt. Itaque pro ἀδημόντε, repandum est ἀδημόντοντε: et ad finem pro πρέφειν, lege πρέμειν, et sententiam rectam, quam expressimus habebis.

IN CAPVT XCIII.

Verum iuxta spinam suam fracturam patitur, quae aliquando exprimitur. Græce habetur, οὐ δὲ τὴν ἔραχιν αὐτὴν τὸν μὲν εἰπεῖσθαι. Non enim de dorsi spina accipienda est uox ἔραχις, sed de ipsius scapulae spina, quae aliquando exprimitur, legitur tamen falso πτερούλινος, pro ἐκπτερούλινος. Ad finem capitinis, ubi legitur, τῇ τε ἡγεμονίᾳ αἴφαρτος, καὶ ἔραχις ὡς ἐμποδῶν ἐργατα, deest uerbum θεαπεινετοι, adscribendum post ἔργατοι.

IN CAPVT XCIV.

Subiectis ante in directum duobus loris.) In græcis deest uox Λύον, legendumq[ue] est πεθετεβλημάνων ἐπ' οὐθέας Λύον τελαμώνων.

IN CAPVT XCVI.

Dolor uehemens punctoriū, grauior eo qui in pleuriticis sentitur.) In græcis falso legitur πλυρῶν pro πλυρῶν επινοιῶν. Et de talibus uelut evidentibus non admonerem, nisi supine præteriri uiderem. Et in fracta costa, et in pleuriticis, dolor punctoriū est, sed grauior in fracta costa, eo quod uelut aculeo membrana costas succingens fauciatur.

IN CAPVT XCIX.

In brachio fracto Hippocrates extensionem sic fecit.) Hec sunt apud Hippocratis libri de fracturis, sed non ita ad uerbum inde transcripta. Verum prout sibi commodum uisum fuit Paulus sententiam expressit, tum hoc loco, tum etiam superioribus ac sequentibus, ut ex Pauli locis, multum lucis Hippocraticæ obscuritati accedat, si quis inter se conferat propius admota. Et reliqua quidem que in græcis corrupta habentur hoc capite, ex ipsa translatione cognosci ac emendari possunt. Sed quod legitur, ὅπως μη τὰ σις τὶς γίνονται, μητέ κίνησις ἀλιθῶς σκεπτεῖται τοις μοστοῖς: indicare uisum fuit, falso legi κίνησις ἀλιθῶς, pro κίνησις ἀλύτως, id quod sententiae ratio docet. Sicut paulò post pro Βραχιοντοῖς, legendum est Βραχιοντοῖς. Et mox deest uox τὸν αὐτοὺς χρήματα, ante uocem μελανοῦ inserenda, ubi legitur τοις δὲ Βραχιονι τὸν αὐτοὺς χρήματα, μελανοῦ, ἔχον, &c.

IN CAPVT CIL.

Ossa uero pungentia sursum tracta tollimus.) In græcis hic falso habetur ἔστι pro δέ: et deest particula εἰς, ut sic legatur, τοις ἀδημόντοντε δὲ τὴν ὄστεα, ὡς πολάκις ἔργον, μελανάτες εἰς τὰ ὑποθήματα, αἴρουσι. Et mox pro ἔργονται, legendum est εργοται.

IN CAPVT CIII.

Solutio enim continuitatis occurrit.) In græcis falso legitur, κίνησις γάρ τὸν σώματος, καὶ τὸ σωμαχίας, &c. Legendum est enim pro κίνησις uoce, μη λύσις. Et mox pro hoc, καὶ ταρπιτοῦ pro ἀνάστασι τοις μεροῖς, τῷ σκελετὸν ἐκταθύει. τοσσοῦ τὸ γάρ μιχθυσθεῖν, &c. legendum est, καὶ ταρπιτοῦ τοις δὲ τοις μεροῖς, τῷ σκελετὸν ἐκταθύει τοις μεροῖς, &c. Et mox in his uerbis, καὶ μη μη γραμμής τωράστεις, ὅπερ τὸ μη αἴλισταδικα μεροῦ ἐκτεροῦ, τοις τὴν συνηφυκόταρη μνῶν τοις νεύρων, ἀλλὰ τῷ μηρῷ καὶ τῷ κνήμῃ, &c. In his uerbis inquam, abundat particula μη, post ἔστι τοις: et pro τοις legendum est τοις. Atq[ue] hæc omnia ratione et sententia ita postulante restituta sunt, et sic conuersa.

IN CAPVT CIIIIL.

Similiter etiam loris infra fracturam utendum est, uelut de cubito dicitur est.) Græca exemplaria habent, δύοις καπτὶ τοις κατωτοῖς τῷ κατάγματοι ἀλλὰ τοῖς κακοῖς εἴργονται, sed falso, ut palam apparet, deunt enim aliqua uoces. Et sic integra lectio restituenda est, δύοις καπτὶ τῷ κατωτοῖς τῷ κατάγματοι. Βρόχοις κατέστου, ἀσποῖς ἀλλὰ τοῖς κακοῖς εἴργονται. Sed et paulò ante hunc locum, φυλακήτω falso legitur pro φυλακήτω. Et mox ab initio capitii τοῦτο δὲ λεπτῷ ὅπερ, &c. falso habetur, pro ἔτορε δὲ λεπτοτορε.

IN CAPVT CVII.

Hippocrates enim in femore & brachio fractis, eminentia ossa penitus reponere disfluadet.) In græcis codicibus unius literæ uitium, totam sententiam alienam, et eiā illam, quam ego reddidi contrariam efficit. Legitur enim ἐκβέλλειν falso pro ἐμβέλλειν. Sic autem legendū

DOLABEL. IN AEGINET.

63

εστος μην γαρ ι ππωρεστος τον μηρον και δραχιον ηετα ρυτου διχοντε δσα, και διπλα
κυβελην εφταντε. Docet autem Hippocrates in lib. de fracturis, modum reponendi ossa fracta et
extra eminentia, per uectis usum, quomodo etiam Paulus hoc loco ex ipso transcripsit. et inter cetera,
hec uerba prodit, que ex nostra translatione adscribam. Hanc autem per uectes commotionem et ex= Hippoc. locus
tensionem, eadem die aut secunda facere oportet. Non autē tertia. Minime uero quarta aut quinta. Nam
etiam si non reponas, sed alias molestiam exhibeas in his diebus, inflammationem induxeris; quanto ma-
gis si reponas, conuulsionem tamen multo magis induxeris si reponas, quam si reponere omittas. Atque
hec probè nosse conuenit. Si enim reponenti conuulsio accesserit, non multa salutis spes est. Commodum
autem est rursus eis cere os à sua sede, si hoc fieri citra molestiam pos sit. Non enim in laxioribus quam
oportunum est, conuulsiones ac distentiones accidunt, sed in his que magis extenta sunt. Hec Hippocrá-
tes, ex quibus totum hoc Pauli caput declaratur.

Ita ut iuxta literæ græcæ χ figuram, chiasmon dictam, &c.) Quid sit chias= Chiasmus
mos, itemq; decussatio, suprà in cap. 51. et 55. declaraui. Verum scut illic, ita etiam hic, lectio exemplariū
græcorum corrupta est, legitur enim falso, ωσε νη τον χιστηλον, αχανιαν των των γινεδος,
pro recto ωσε νη τον χιστηλον, &c. Paulò post picatum appellatum ab Hippocrate emplastrum, nō
affirmat, sed aliquos dicere ait, id esse quod tetrapharmacum regium appellatur, constans ex rebus qua= Picatum empla-
tuor, cera, colophon, pice, adipe taurino, habetur infra lib. 7. cap. 17. principio. Hippocrates tamen nō strum esse tetra-
emplastrum uocat, sed ceratum, ωσε δε αντον τον ελκον, ωσε λευκον τον τιοσηλιν, ωσε Την ε-
ναλιαν, ωσε Την ολλων φερμακων δ, πειστροφόν δει τέ γει. Quod autem τιοσηλιν accipe= Picatum cerati
re oportet κηρωτι, et non εμπλαστρον, ex lib. 2. de morbis muliebribus patet, ubi his uerbis eius u= Hippoc. loci
sum prescribit, κηρωτι inquit, τιοσηλιν πειστροφάντειν. Neq; sani multum referre ui= detur, ceratum ne aut emplastrum appelletur.

IN CAPVT CX.

Ita ut partim per calidiorum adhibitionem, materiam ad partem attrahamus: partim ut alimentum sufficiens suggestamus.) Hec uerba sic in græcis leguntur. οφρος μην, οφρος πειστροφας υλια άδιασθελε δει μοειω. οφρος δε, προφλιν
νετρυπον της αν ταρκη. Videtur itaq; mili οφρος πειστροφας significare calidiorū προσφοράδορ
rerum forinsecus adhibitionem, et fortassis pro θερμοτορας legendum est θερμοτορων, tales autem
sunt frictiones, et uictiones calidores, et calide aquæ affusiones, in quibus is modus seruandus est, ut
tunc desinamus, quum carnes in rubicundam molem attolluntur, uelut & meth. Gale. docet. Quanquam
πειστροφας uox alias non externam adhibitionem, sed cibi in corpus ingestionem, et alimenti assump= πειστροφας
tionem græcis medicis significet; sed de hac ipsum hic non loqui, indicio est id quod subdit de alimenti
sufficientis exhibitione: et quod uox ωλασθελε δος, forinsecus admotis magis competit.

IN CAPVT CXI.

Aut usq; ad cauitatis supercilium delatus.) Græce falso legitur pro οφρυ οφρυ supposi-
tio, uox οφρυ. Est autem οφρυ supercilium et margo cauitatis eius in quam os insertum, cum al-
tero os articulum constituit.

IN CAPVT CXII.

Sic igitur dicit Hippocrates.) Hic locus ad uerbum transcriptus est ex Hippocratis
lib. de articulis. Verum in multis locis corrupta est Pauli lectio, quam ut quis ex uera et recta Hippo-
cratis lectione emendet, facile est in tanta exemplarium extantium copia. Nos Hippocratis lectione se= Hippoc. locus
quuti, ipsam expressimus, et translatione Hippocratis nostram, uelut in nostra totius Hippocratis coni
uerstione habetur, etiam huc adscripsimus.

IN CAPVT CXV.

Hæc autem sani cubiti gibbi inspectio maxim'e declarat.) Græce sic, τον της
δε μελιστε ή τη υγιαινον ογκων έλεγχε πειθοσ. Non uidetur autem de sano, πειθο-
σις, id est affectio ac passio diei posse: quum sani ad affectum collatio, se iuxta contrariorum ratione ex=
hibeat. Quare uisum est quibusdam μελιστε legendum esse, ut hac uoce consideratio ac inspectio acci=
piatur. Verum nisi penitus fallor, legenda est hoc loco uox οφροσ, que propriè inspectionem signifi=
cat: quanquam et οφροσ uox, commodam huic loco significationem exhibeat, et si quis sententiam πειθοσ
habeat, huic de uoce non magnopere laborandum esse uideatur.

IN CAPVT CXVII.

Et quidam decepti, unius uerticuli multum emoti magnam emotionem
esse putant: quum tamen magna emotio non rotundam, sed angularem fa-
ciat spinæ flexionem.) Græca lectio huius loci corrupta in hunc modum restituenda est: κοιτ
F 2 104781

νομίζεσθαι τίνες ἀπατώμενοι ἐνὸς ἡδὶ πολὺ προστραπήνθησαν διάλογοι, μεγάλης οὖτε παραβολῆς, καὶ τιμεγάλη προσφορᾶς ποδιφερῆς, γωνιωτῶν ἢ ποιεῖται τοῦτο εἰς νομίμην.

Quidam uero per appellatos asellos extensionem faciunt. Sunt autem asel-

Axes
ægoris
événos
Instrumēta tria
fortissima
Grues ma-
chinæ
rīpavos
Gruina delis
gatio
zopavos ini-
statio
Vt̄p̄d̄ litera
gruina
li hi; axes qui in erecto statuto ligno uertuntur.) Quos hic describit axes, græcis ægo-
res appellantur, & ðv̄s̄ r̄s̄ quoq; id est aselli. Germani latinam uocem ferè exprimunt, uocant enim
aspel aut hæspel, instrumentum uulgò notissimum, sed quod tamen uarijs modis paratur, prout res magna est, quam per illud efficere conamur. Hippocrates tria instrumenta esse dicit fortissima, ex omnibus
que homines machinati sunt, aselli circunductionem, per uectes commotionem, & cuncorum usum. As-
sellorum generis sunt etiam instrumenta ac machinæ illæ, quibus in maritimis & magnorum fluviorum
portibus, ad magna onera è nauibus sublevanda utuntur. Vitruvius appellauit grues, & ȳcæv̄s̄ quo-
que in græcis uocantur, & uulgus item Cranich appellat, ob colli arbitror, in longum extentari promi-
nentiam. At uero gruina delegatio, quā Paulus suprà cap. 99. ȳcæv̄s̄ & z̄t̄d̄ & r̄s̄ appellauit, à uola-
tus gruum ordine dicta uidetur. Hunc enim refert, dum humerum, scapulas, ac pectus comprehendit, &
literam V̄t̄l̄d̄ repræsentat, quæ & ipsa ex gruum uolatu reperta est per Palamedem, ut Philostratus
in Heroicis testatur. Vnde & illud Martialis est:
Turbabis uersus, neclitera tota uolabit,
Vnam perdideris si Palamedis auem.

Et postea tabulae moderatae alteram extremitatem in parietis rimam immittimus, altera uero gibbositatem deorsum deprimimus.) In grecis codicibus hoc loco tota periodus excidit. Sic enim legitur, καπετα σανιδ Θ συμμετρο ρω εποροι τηρησ απ τη κατω τις σωμην. Restituenda est itaq; lectio in integrum ex Hippocrate hoc modo: καπετα σανιδ Θ συμμετρο ρω εποροι αερας εις την τοιχηγλυφια εμβαλλην, οει διερω ρω κανθαριας απ τη κατω τις σωμην.

IN CAPVT CXVIII.

148

IANI CORNARII MEDICI PHY-

SICI, DOLABELLARVM IN PAVI
lum Aeginetam, Liber vii.

IN CAPVT III.

ECENSENTVR hoc capite simplicium medicamentorum facultates, ex ordine literarum græcarum, quem etiam Galenus sequutus est, & nec nos mutare uoluimus. Sub litera itaq; ἄλφα, Aegirus id est populus nigra legitur, tertio quidem ordine calefacit, sed in græcis falso habetur γῆ τὸ α. τρέξιμο, id est ordine primo. Quod autem γ. legi debeat pro ἀ, ex Galeno patet, qui pro γ apertis uerbis, τὸ πῖτυς ἀρστεῶς esse dicit. Ita etiam Aetius libro primo habet.

Quod uero reliquum est, adstringendo compingit.) Hoc de sale legitur, sed corrupte habent exemplaria græca, τὸ δὲ ἄνθος ωὐγάστη σὺν φύει. Legendum est enim, τὸ δὲ λει-
ποῦ σωάγαστη σὺν φύει.

Amylum ex tritico fit puro.) Modus præparandi amyolum non satis integrè à Paulo transscriptus est ex Dioscoride, & contigit ipsi id quod ille dixit, breuis esse labore, obscurus fio. Neque enim ex ipsis uerbis parandi modum assequi possit, & tamen non excidisse, sed ultrò relicta esse apparet ab ipso Paulo, quæ huic commoda essent. Quod tamen legitur, οἰνόθοντας τὸ ὑδωρ ὠδιχεο-
τας χωεῖσαι τὸ πίτυρον, &c. palam mancum est, & sic explendum, οἰνόθοντας τὸ ὑδωρ, καὶ
τὸ πάλιν ἀλχεύσατε, χωεῖσαι τὸ πίτυρον, &c.

Vita uero ad cicatricem perducit cum rosaceo cerato.) Sic Aldinus codex ha-
bet de fuligine, ἐπὶ τοῦ δὲ ιοὺ τὰ κοινωνεῖσα σὺν φόδνῃ καρετῇ: & meo iudicio recte, quum ro-
saceum ceratum alioqui ad ambusta faciat. Dioscorides tamen κατέγειται habet, ut forte rectius ιο-
τοκούμεται legatur. At alij τρόπου μετατελε legere malunt, quos suo iudicio uti permitto.

Gordylion quod alij Seseli uocant.) Dioscorides non gordylion, sed tordylion appellat, & alios seseli creticum appellare dicit. Et ipse quoq; Paulus supra lib. 3. cap. 25. tordylion appellauit. Quare Tordylion omnino uocari putarem, si non hic ex ordine literarum sub litera γ relatum es-
set, ut utraq; appellatio recta esse uideatur.

Daucus qui & staphylinus dicitur.) Huius loci lectio manca est in Paulo. Quomo-
do enim syuestris dauci seminis mentionem saceret, satiu semine præterito. Sic ergo ex Galeno & Aet-
tio, græca Pauli lectio restituatur, quemadmodum etiam conuertimus: Λαύκων ὁ ιοὺ στρφυλίνω-
νος δοτεψ. ἡμερών πόρον ἢ ρίζα φυσῶδης τε δοτεψ ισιασιν. ιοὺ τὸ αιτημα δὲ τὸ
μέρεψ ἔλειψ ιοὺ αὐτὸν προσφατοῦ τὸ εἰς τὰ ἀφεδροῖσια. τὸ δὲ τὸ ἄχρις, &c.

Elaterium, &c. est secundi ordinis, id est Λαύτορες τρέξιμο, in græcis tamen Λαύτορον uox
falso pro Λαύτορες legitur. Et mox, si cum lacte in ipsis infundatur, conuerti quod lego ex Dioscori-
de, μετὰ γέλακτον ἐγχέομενον. Pauli tamen exemplaria habent εγχέομενον, id est si illinatur,
quod ferri poscit, si quis leuem penitus ex naribus euacuationem, ipsis illitione facere uelit.